Página 1 de 2

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR
UNIDADE ACADÊMICA DE INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DO NDE DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET

NDE ATA: 20160318  DATA: 18/03/2016

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às dezessete horas, na sala de reuniões da

Unidade Acadêmica de Informática, iniciou-se a reunião do NDE (Núcleo Docente Estruturante) do Curso

Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet do IFPB, Campus João Pessoa, com a presença dos

professores abaixo assinados. Na presente reunião foram analisadas as seguintes questões: 1) Nova

composição do NDE. 2) Disciplina de Tópicos Especiais. 3) Comissão Abandono/Retenção. 4) Matriz

Curricular – Reestruturação. 5) Renovação de Reconhecimento. Discutidas as questões acima, registramos

os seguintes encaminhamentos: 1) Na nova composição do NDE, saiu a Professora Nadja Rodrigues e

entrou a professora Crishane Freire. 2) A disciplina Tópicos Especiais terá como tema principal a Web

Semântica, ministrada pela professora Damires Fernandes. 3) Instituída a Comissão de Acesso,

Permanência, Retenção e Evasão de discentes no âmbito do IFPB, com a Presidência de Antônio Carlos

Gomes Varela, com os seguintes membros da UAI: Frederico, Heremita, Paulo Ditarso e Valéria. 4)

Alterações sugeridas para reestruturação da matriz curricular: Remover o pré-requisito da disciplina

“Fundamentos da Computação” nas seguintes disciplinas: “Fundamentos da Metodologia Científica” e

“Língua Inglesa”; Junção do conteúdo das disciplinas “Fundamentos de Redes de Computadores” e

“Protocolos de Interconexão de Redes de Computadores” em uma única disciplina “Redes de

Computadores para Aplicações Web” com 83h (05 créditos); Divisão do conteúdo programático da

disciplina de algoritmos em duas disciplinas (teoria e laboratório) de 67h (04 créditos); Aumento da carga

horária da disciplina de “Fundamentos da Computação” para 67h (04 créditos); Permuta entre as

disciplinas: “Interação Humano Computador” com “Análise e Projeto de Sistemas” e “Legislação Social”

com “Padrões de Projeto de Software”; Remover o pré-requisito “Programação Orientada a Objetos” da

disciplina “Métodos e Técnicas de Pesquisa”. 5) Avaliar toda documentação Institucional e do CSTSI: PDI;

PPC; Relatório de Autoavaliação Instituticional; Políticas Institucionais; Diretrizes Curriculares Nacionais;

Catálogo Nacional dos Cursos Superiores. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião e para constar lavrei

em Ata, que após lida e aprovada, será assinada pela Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em

Sistemas para Internet, Valéria Maria Bezerra Cavalcanti, e pelos demais membros do NDE.

DOCENTES

CRISHANE AZEVEDO FREIRE  ______________________________________________

DAMIRES YLUSKA DE SOUZA FERNANDES  ______________________________________________

 Página 2 de 2

EDEMBERG ROCHA DA SILVA  ______________________________________________

FAUSTO VERAS MARANHAO AYRES  ______________________________________________

FRANCISCO PETRÔNIO ALENCAR DE MEDEIROS  ______________________________________________

FREDERICO COSTA GUEDES PEREIRA  ______________________________________________

HEREMITA BRASILEIRO LIRA  ______________________________________________

NADJA DA NÓBREGA RODRIGUES  ______________________________________________

VALÉRIA MARIA BEZERRA CAVALCANTI  ______________________________________________